РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХОМУТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2019                                                                                     № 24
ст. Хомутовская
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  Хомутовского сельского поселения «Благоустройство Хомутовского сельского поселения» за 2018год

В соответствии с постановлением  Администрации Хомутовского сельского поселения от 05.08.2013г. № 85 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хомутовского сельского поселения», №51 от 25.04.2016г «О внесении изменений в постановление Администрации Хомутовского сельского поселения от 05.08.2013 № 85 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хомутовского сельского поселения», постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 28,08,2013. № 94 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Хомутовского сельского поселения» руководствуясь Уставом муниципального образования «Хомутовское сельское поселение», Администрация Хомутовского сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения » за 2018год.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Хомутовского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Хомутовского сельского поселения                                                 Л.Н.Ковалевская
Отчет

о реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения» за 2018год

1. Результаты реализации муниципальной программы,

за отчетный год
Муниципальная программа «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 01.10.2013г  №110.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, повышением качества жизни населения на территории поселения.

Задачи программы:

- поддержание на существующем уровне и улучшение санитарно-эпидемиологического состояния и благоустроенности поселения.

В 2018 году для повышения уровня благоустройства территории, комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения было проведено  несколько общественных субботников, произведены работы по побелке деревьев, валка и обрезка поросли деревьев, погрузка и вывоз порубочных остатков, очистка от прошлогодней листвы прилегающей территории  к  администрации поселения, частично ликвидированы 8 несанкционированных свалок вывезено мусора -25,0 тонн, регулярно производился выкос сорной растительности.
             Сотрудниками администрации, учреждений культуры, школ  были приведены в порядок памятники, территории спортивных и детских площадок. Выполнена работа по противоклещевой обработке земельных участков под кладбищами расположенными на территории  сельского поселения на площади 5,1га. Проводилась работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности. Была организована работа с населением по заключению договоров на вывоз мусора, подписано 144 договоров. Произведено техническое обслуживание сетей уличного освещения замена ламп. Приобретены и установлены автоматические реле на уличное освещение.
На 4 сходах граждан регулярно проводилось информирование населения по вопросам коммунального хозяйства, о необходимости очистки придворовых территорий от мусора. На информационных стендах размещаются объявления по вопросам благоустройства. Раздавались памятки о содержании придворовых территорий в порядке, необходимости устранения нарушений. Производился подворовой обход граждан.
2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе муниципальной программы

         Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 29.01.2018г № 6 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»

Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.1
Организация  и содержание  уличного освещения.

Основное мероприятие 1.2 Организация и содержание объектов озеленения.

Основное мероприятие 1.3 Организация и содержание мест захоронения
Основное мероприятие 1.4 Организация и содержание прочих объектов  благоустройства.

Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2018году приведены в Таблице 2 к настоящему отчету.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового

регулирования

Меры правового регулирования в жилищно-коммунальной сфере, относящиеся к компетенции Администрации Хомутовского сельского поселения в 2018 году не предусматривались.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований  и внебюджетных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году по плану составил 646,8 тыс. руб., израсходовано 626,6 тыс. руб. (96,8 %); в том числе за счет средств бюджета поселения план – 646,8 тыс. руб., израсходовано 626,6 тыс. руб. (96,8 %).

По подпрограмме  «Благоустройство» план – 646,8 тыс. руб., израсходовано 626,6 тыс. руб. (96,8 %)

Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  отражены в Таблице 3 настоящего отчета.
5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

В течение 2018 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Хомутовского сельского поселения «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»:

1. Постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 18.01.2018 №4 «О внесении изменений  в Постановление от  01.10.2013г  №110 «Об утверждении муниципальной программы Хомутовского сельского поселения  «Благоустройство Хомутовского сельского поселения»». Причина изменений – приведение муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Благоустройство Хомутовского сельского поселения» в соответствие с решением Собрания депутатов Хомутовского сельского поселения от 26.12.2017г №69 «О бюджете Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
2. Постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 27.12.2018 №101 «О внесении изменений  в Постановление от  01.10.2013г  №110 «Об утверждении муниципальной программы Хомутовского сельского поселения  «Благоустройство Хомутовского сельского поселения».
Оценка эффективности реализации

муниципальной программы Хомутовского сельского поселения

«Благоустройство Хомутовского сельского поселения» в 2018 году

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена на основе:

          1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в таблице № 1.

          Итоги расчета следующие: показатели значений соответствуют высокому уровню эффективности, так как большинство показателей выполнено на 99,9 %:
2) по степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств всех уровней бюджета, определенной путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, представленных в таблице № 2, из всех источников ресурсного обеспечения в целом,  муниципальная программа исполнена на 99,9%, что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.
          3) по степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы на основе плана реализации муниципальной программы на 2018 год. Программа выполнена на 99,9 %  (таблица № 2), что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.
        Методика оценки эффективности муниципальной программы и полученные расчетным путем показатели являются основанием для заключения: муниципальная программа Хомутовского сельского поселения «Благоустройство Хомутовского сельского поселения» в 2018 году реализована с высоким уровнем эффективности. Администрацией Хомутовского сельского поселения принято решение о необходимости продолжения реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Благоустройство Хомутовского сельского поселения».

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2017 год
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство Хомутовского сельского поселения»

	1
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения
	процентов
	21,8
	21,8
	21,8

	2
	Доля жителей, охваченных услугами по вывозу мусора
	процентов
	30
	40
	40
	В связи ровского сельского поселенияржание и ремонт объектов уличного освещения"еления"х,

с низкой активностью жителей Хомутовского сельского поселения по заключению договоров по вывозу ТБО

	3
	Площадь убранных от сорной и карантинной растительности территорий
	кв.м
	386,5
	400,5
	400,5
	Из-за быстрого разрастания сорняков необходимо было охватить большую территорию

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

«Благоустройство Хомутовского сельского поселения»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Хомутовского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие Содержание и ремонт уличного освещения
	Главный специалист

(Лякина Л.Г.)
(Глава поселения Ковалевская Л.Н.)
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	Увеличение протяженности освещенных улиц населенных пунктов

	-.

	1.2
	Основное мероприятие Содержание мест захоронения (кладбища, памятники).
	Специалист Главный специалист

(Лякина Л.Г.)
(Глава поселения Ковалевская Л.Н.)
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	Повышение уровня благоустройства территории поселения
	Проведена работа по противоклещевой обработке. Вырубка сорной поросли, покос травы

Сбор и вывоз мусора
	-

	1.3
	Основное мероприятие Содержание и ремонт прочих объектов благоустройства
	Главный специалист

(Лякина Л.Г.)
(Глава поселения Ковалевская Л.Н.)
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	Повышение уровня благоустройства территории поселения
	Проведена работа по противоклещевой обработке, покосу сорной растительности земельных участков под парками, проводились работы по ликвидации несанкционированных свалок, но в связи с тем что дополнительные средства на ликвидацию свалок были получены в конце года и в зимний период эти работы не было возможности выполнить, поэтому денежные средства остались не использованные.
	-

	1.4
	Основное мероприятие Прочие расходы
	Главный специалист

(Лякина Л.Г.)
(Глава поселения Ковалевская Л.Н.)
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	Повышение уровня благоустройства территории поселения -
	Выпил сухих деревьв, формовочная обрезка деревьев, сбор и вывоз мусора, покос сорной растительности.
	-

Таблица 3
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы Хомутовского сельского поселения

«Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»    за  2018 год

	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотрен-ных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»
	всего
	646,8
	626,6

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-

	местный бюджет
	646,8
	626,6

	внебюджетные источники
	-

	Подпрограмма 1
	«Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»
	всего
	646,8
	626,6

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-

	местный бюджет
	646,8
	626,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Основное мероприятие 1.2.
Основное мероприятие

1.3.
	Основное мероприятие Содержание и ремонт уличного освещения
Основное мероприятие Содержание мест захоронения (кладбища, памятники), уборка прилегающей территории.
Основное мероприятие Содержание и ремонт прочих объектов благоустройства

	всего
	79,6
	74,2

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	79,6
	74,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
	Основное мероприятие Содержание и ремонт уличного освещения
	всего
	366,5
	366,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	366,5
	366,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Основное мероприятие 1.2.

	Основное мероприятие Содержание и ремонт уличного освещения
Основное мероприятие Содержание мест захоронения (кладбища, памятники).
	всего
	200,7
	185,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	200,7
	185,9

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение №1

к муниципальной  программе

 «Использование и охрана земель»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Значения показателей

	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа Хомутовского сельского поселения «Использование и охрана земель»

	1.
	Доля юридических лиц и индивидуальных предпринимателей включенных в плановые проверки по муниципальному земельному контролю
	про-центов
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2.
	Доля охвата населения планово — регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	про-центов
	0
	6
	10
	15
	20
	30
	50
	70
	100

	3.
	Посадка кустарников и деревьев на участках подверженных ветровой и водной эрозии в черте населенных пунктов
	про-центов
	0
	5
	10
	15
	20
	30
	50
	70
	100

	4.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	кв. м.
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000

Приложение №2

к муниципальной  программе

 «Использование и охрана земель»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Использование и охрана земель»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, мероприятия ведомственной
 целевой
 программы
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Хомутовского сельского поселения «Использование и охрана земель на территории  Хомутовского сельского поселения»

	1
	Основное мероприятие 1: реализация плана муниципальных проверок в рамках муниципального земельного контроля
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	Сокращение фактов загрязнения, порчи  или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил рационального использования  земель; использование земельных участков сельского поселения в соответствии  с их целевым назначением и разрешенным использованием
	Увеличение фактов загрязнения, порчи  или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил рационального использования  земель; использование земельных участков сельского поселения не в соответствии  с их целевым назначением и разрешенным использованием
	Показатель 1

	2
	Основное мероприятие 2: Организация системы вывоза ТБО у населения
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	Содействие повышению экологической безопасности жизнедеятельности населения Хомутовского сельского поселения  и качества его жизни

	Ухудшение экологической безопасности жизнедеятельности населения Хомутовского сельского поселения  и качества его жизни
	Показатель 2

	3
	Основное мероприятие 3: Посадка кустарников и деревьев на участках подверженных ветровой и водной эрозии в черте населенных пунктов
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	Содействие повышению экологической безопасности жизнедеятельности населения Хомутовского сельского поселения  и качества его жизни

	Ухудшение экологической безопасности жизнедеятельности населения Хомутовского сельского поселения  и качества его жизни
	Показатель 3

	4
	Основное мероприятие 4: Ликвидация площадей несанкционированных свалок
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	Уменьшение очагов несанкционированных свалок  на территории Хомутовского сельского поселения
	Увеличение несанкционированных свалок и ухудшение экологической обстановки на территории Хомутовского сельского поселения
	Показатель 4